
Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32885

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.455/2015-GAB/DG/CEDÊNCIA DE  29 DE 
ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°,
alínea “d”, combinado com o disposto na Instrução Normativa n° 
001-SEAD, de 31/03/2003, em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
CONSIDERANDO O teor do Ofício nº 110/2015-GP/DP-AL, de 
23/03/2015, da lavra
do Deputado Marcio  Miranda, Presidente da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará;
R E S O L V E:
I - CEDER o servidor ADMIR POMBO CORREA, Investigador de 
Polícia Civil, Matrícula nº 54189051, à Assembleia Legislativa do 
Estado do Pará, com ônus para o órgão cessionário, a contar de 
01 de abril de 2015 até 31 de dezembro de 2015;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 827651
PORTARIA N.º 050/2015-DGPC/DIVERSOS DE 07 DE 

ABRIL DE 2015
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 112/15 - SINDPOL 
- PA, de 30/04/2015, subscrito pelo Presidente, em exercício da 
SINDPOL, Gibson da Silveira Pontes;
CONSIDERANDO o fundamento legal previsto no art.110º da 
Lei nº 022, de 15/03/1994 C/C art. 95º § 1º da Lei 5.810/94;
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor PEDRO FERNANDES DE SOUZA 
FILHO, Investigador de Polícia Civil, matrícula nº. 5856760/ 1, 
Licença para desempenho de Mandato Classista, no Sindicato 
dos Servidores Públicos da Polícia Civil do Estado do Pará - 
SINDPOL, empossado ao cargo de Conselho Fiscal, no período 
de 07/05/2015 a 31/12/2015;
II - Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos, para 
que adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegada Geral da Polícia Civil, em exercício

Protocolo 827670

PORTARIA Nº 402/2015-DGPC/DRH/PC DE 05  DE MAIO DE 2015
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JUREMA DO COUTO 
MACIEL, AUX. TÉCINICO DE POLICIA, matricula n° 5158532/1, 
no dia 21.01.2015 solicitou sua Aposentadoria através do 
processo nº 2015/24803, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) JUREMA DO COUTO MACIEL, 
AUX. TÉCNICO DE POLICIA, matricula n° 5158532/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 01 DE MAIO DE 2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 827673
  DIÁRIA
PORTARIA Nº 582/2015- DGPC/OD/DRF DE  8 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015190168, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 14/05/2015;
1.IPC - MARCOS MONTEIRO DA CONCEICAO PINHEIRO - MAT: 
8400731
2.DPC - ORIVALDO NASCIMENTO PAES BARRETO - MAT: 
54188933
3.DPC - MARCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - MAT: 5835267

CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
1/2( MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( 
SESSENTA E SETE REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  202,50  ( 
DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827678
PORTARIA Nº 583/2015- DGPC/OD/DRF DE  8 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015191665, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de COLARES, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 12 a 15/05/2015;
1.ADM - SILVIO DE JESUS MESQUITA NASCIMENTO - MAT: 
71366
2.IPC - MARIA OSMARINA DOS SANTOS TEIXEIRA - MAT: 554952
3.DPC - ALESSANDRA DO SOCORRO DA SILVA JORGE - MAT: 
5826055
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
E 1/2 ( TRÊS E MEIA) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 
332,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de 
R$  997,50  ( NOVECENTOS
E NOVENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827681

PORTARIA Nº 584/2015- DGPC/OD/DRF DE  8 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015192341, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 18/05/ a 07/06/2015;
1.ADM - JAIRO RODRIGO SALES GONCALVES - MAT: 57188108
2.PERITO - JOSE GABRIEL DA LUZ MAIA - MAT: 66346
3.IPC - CARLOS ABEL LOPES SOARES - MAT: 5157277
4.DPC - JORGE OTAVIO NOVAIS DE SOUZA - MAT: 6010814
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 20
E 1/2 ( VINTE E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$  
2.767,50  ( DOIS MIL SETECENTOS
E SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), 
perfazendo um total de R$ 
11.070,00 ( ONZE MIL SETECENTOS E SESSENTA E SETE REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827686

PORTARIA Nº 585/2015- DGPC/OD/DRF DE  8 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015192547, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 05/05/2015;
1.IPC - GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS - MAT: 5498597
2.IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350
3.MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50 ( QUARENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  142,50  ( CENTO E 
QUARENTA E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827690

PORTARIA Nº 586/2015- DGPC/OD/DRF DE  8 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/192571, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA ao município 
de MARABÁ, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 06 a 07/05/2015;
1.IPC - RAIMUNDO CARLOS PESSOA JUNIOR - MAT: 57233639
2.IPC - EDER PEREIRA DOS SANTOS - MAT: 57199822
3.DPC - PEDRO HENRIQUE CUNHA DE ANDRADE - MAT: 5913994
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  405,00  ( QUATROCENTOS E CINCO 
REAIS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827694
PORTARIA Nº 587/2015- DGPC/OD/DRF DE  8 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015192586, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 05 a 07/07/2015;
1.IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT: 5865794
2.IPC - CARLA JANAINA LOPES FIGUEIREDO - MAT: 5856752
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2 ( DUAS E MEIA) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de 
R$  675,00 ( SEISCENTOS E
SETENTA E CINCO REAIS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827700
PORTARIA Nº 588/2015- DGPC/OD/DRF DE  8 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015192635, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 09 a 10/05/2015;
1.IPC - PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA - MAT: 5463335
2.IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2  ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS
E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  405,00  
( QUATROCENTOS E CINCO
REAIS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827702
PORTARIA Nº 589/2015- DGPC/OD/DRF DE  8 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/193254, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO,
no período de 14 a 16/05/2015;
1.DPC - CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA - MAT: 5879060


